
MÁ VLAST 

Co si vybavíte pod pojmem MÁ VLAST 



NAŠE VLAST 

• VLAST: 

– Naše domovy, města, vesnice 

– Lidé žijící v nich (naše rodina, kamarádi, známí,…) 

– Naše země (její kulturní a přírodní krásy) 

– Mateřský jazyk 

– Společná historie  



vlast 

Dokážeš vysvětlit vlastními slovy, co se skrývá 

pod těmito pojmy? 

vlastenectví 

stát 

národ 



ZÁPIS DO SEŠITU 
• vlast  

 = stát, ve kterém se člověk zpravidla narodil, byl v něm 
vychováván, má v něm příbuzné a přátelé a má k němu 
citové vazby 

• národ  

 = skupina lidí, kterou spojují zejména tyto znaky: jazyk, 
kultura a zvyky (tradice), způsob života 

• stát  

 = území vymezené státními hranicemi,  v jednom státě 
může žít více národů 

 

 



Dokážeš sám říct něco o naší vlasti? 
 

Nějaké významné události,  
osobnosti, místa,….? 



Z historie naší vlasti 

praotec Čech, Krok a jeho dcery, 

Bořivoj, Horymír, Šemík,                   

sv. Václav, sv. Ludmila, … 

Slavní umělci: 

Bedřich Smetana, Antonín Dvořák, 

Božena Němcová, Karel Havlíček 

Borovský, Mikoláš Aleš, Josef Skupa, 

Ema Destinnová, Karel Čapek, Jaroslav 

Seifert, … 

Vynálezy 

ruchadlo - bratranci Veverkové 

lodní šroub - Josef Ressel 

oblouková lampa - František Křižík 

genetika - Gregor Johann Mendel 

krevní skupiny - Jan Janský 

Známí sportovci: 

Emil Zátopek, Dominik Hašek, 

Martina Navrátilová, Jan Železný, 

Tomáš Rosický, Martina Sáblíková, 

Jaromír Jágr, … 

Výrobky, významná místa, přírodní útvary 

plzeňské pivo 

automobily Škoda 

české sklo, polodrahokamy 

lázeňství (Karlovy Vary) 

příroda (České Švýcarsko, Moravský kras, Český ráj, …) 

památky (Praha, …) 



https://www.youtube.com/watch?v=6I
H9Ct8oRSE&list=PLnplwgXmL676ZF4X

Y6BrbKpRFABnZExbv&index=8 

https://www.youtube.com/watch?v=6IH9Ct8oRSE&list=PLnplwgXmL676ZF4XY6BrbKpRFABnZExbv&index=8
https://www.youtube.com/watch?v=6IH9Ct8oRSE&list=PLnplwgXmL676ZF4XY6BrbKpRFABnZExbv&index=8
https://www.youtube.com/watch?v=6IH9Ct8oRSE&list=PLnplwgXmL676ZF4XY6BrbKpRFABnZExbv&index=8
http://www.ceskatelevize.cz/porady/10177109865-dejiny-udatneho-ceskeho-naroda/208552116230008-praotec-cech/


STÁTNÍ SYMBOLY ČR 

• Vytvoř si podle prezentace do sešitu seznam 
státních symbolů  

– S obrázky a stručnými popisky 



Státní symboly České republiky 

- jsou stanoveny zákonem 

-je jich celkem 7 



VELKÝ STÁTNÍ ZNAK 

VELKÝ STÁTNÍ ZNAK 

1. a 4. pole český dvouocasý lev 

2. pole moravská šachovnicová orlice 

3. pole slezská černá orlice 

slouží k reprezentaci státu, označení budov 



MALÝ STÁTNÍ ZNAK 

MALÝ STÁTNÍ ZNAK 

český dvouocasý lev 

používá se na razítkách, na 

pečetidlech, značí se jím památné 

stromy  



VLAJKA PREZIDENTA 

VLAJKA PREZIDENTA 

REPUBLIKY 

(standarta prezidenta) 

užívá se k označení sídla či dopravního 

prostředku prezidenta ČR 



ČESKOSLOVENŠTÍ A ČEŠTÍ PREZIDENTI 

1918-1935 Tomáš Garrigue Masaryk 

1935-1938, 1945-1948 Edvard Beneš 

1938-1945 Emil Hácha 

1948-1953 Klement Gottwald 

1953-1957 Antonín Zápotocký 

1957-1968 Antonín Novotný 

1968-1975 Ludvík Svoboda 

1975-1989 Gustáv Husák 

1989-1992 Václav Havel 

1993-2003 Václav Havel 

2003-(2013) Václav Klaus 



REFERÁT 

• Téma: 

– Prezidenti ČR 

(vyber si jednoho z prezidentů) 

• Životopis 

• Co de dělo za jejich vlády 

• Co udělali významného pro ČR 



STÁTNÍ BARVY = TRIKOLÓRA 

STÁTNÍ BARVY (trikolóra) 

bílá, červená, modrá 

užívá se např. na stuhách k medailím, 

na různých linkách a šňůrkách  



STÁTNÍ VLAJKA 

STÁTNÍ VLAJKA 

smí se užívat jen vhodným a 

důstojným způsobem 

pravidla pro užívání a 

vyvěšování  



STÁTNÍ PEČEŤ 

STÁTNÍ PEČEŤ 

slouží k pečetění státních 

listin 



STÁTNÍ HYMNA 

STÁTNÍ HYMNA 

první sloka písně Kde domov můj 

slova Josef Kajetán Tyl 

hudba František Škroup 

pochází z div. hry Fidlovačka 

(1834) 

http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesk%C3%A1_hymna


NEOFICIÁLNÍ SYMBOLY 

neoficiální státní symboly 

- české korunovační klenoty 

- národní strom - lípa 



ČESKÁ REPUBLIKA 

• ČR je DEMOKRATICKÝ STÁT 

 



POKUS SE VYSVĚTLIT POJMY: 

• Demokracie 

• Diktatura 

• Totalita 

 

 - popiš, jaký je mezi nimi rozdíl 



DEMOKRACIE 

= vláda lidu  

– Poprvé ve starověkém Řecku 

– svobodní občané se přímo podíleli na rozhodování 
hlasováním  

 (otroci občany nebyli a na veřejné správě se 
nepodíleli) 

 



DEMOKRACIE 
• Slovo DEMOKRACIE znamená vláda lidu 
 (účast na správě a řízení státu) 

 
• Základní hodnoty: 

1) respektování lidských práv a občanských práv a svobod 
2) zásada suverenity  
3) zásada dělby moci  
4) vůle lidu se uskutečňuje cestou svobodných, všeobecných, 

rovných, přímých a tajných voleb 



Zájmy občanů - spravedlnost 
• Stát chrání zájmy občanů a svým právním 

systémem zaručuje spravedlnost: 
– všichni občané státu jsou si před zákonem  rovni, 

nikdo nesmí být zvýhodňován ani diskriminován 
– existuje zásada presumpce neviny: nikdo nesmí být 

trestán či pronásledován, pokud neporušil nějaký 
zákon 

– veškerá činnost státních orgánů musí být v souladu 
s platnými zákony 

 



Složky státní moci 
• Moc zákonodárná (legislativa)  

– má ve své pravomoci vydávání zákonů, tvoří zpravidla 
zastupitelský sbor - parlament 

• Moc soudní (jurisdikce)  
– vykonává běžnou vládní agendu v rámci platných zákonů, 

většinou ji představuje vláda a hlava státu (prezident, popř. 
panovník) 

• Moc výkonná (exekutiva)  
– která kontroluje dodržování zákonů, příp. zákony závazně 

interpretuje, je vykonávána soustavou soudů 

 



Diktatura 

• je autoritativní (nedemokratická) forma vlády 
(státu) 

• státní moc je neomezeně ovládána diktátorem 
nebo skupinou 

 



Totalita 

• je forma diktatury, ve které se stát snaží 
ovládat jedince nejen politicky, ale ovlivňovat i 
další sféry jeho života, především soukromou. 

• jedinec je podřízen společnosti (státu) a ztrácí 
veškerou svobodu činnosti 

• stát se snaží ovládat jedince již od mládí 
pomocí různých mládežnických organizací 

 



ÚKOL 
• Zapiš si do sešitu poznámky tak, abys poté dokázav 

vysvětlit pojmy  
– Demokracie a její složky státní moci 
– Diktatura 
– Totalita 

 
• Zapiš si příklady, kde se s těmito režimy můžeme setkat 

(v jakých zemích) a jak to u nich v zemi vypadá - 
funguje? 
 


